
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛБНБ1Й СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

двадцать первое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«28» февраля 2020 года № 187

О предоставлении субсидий бюджетам 
городских и сельских поселений 
муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области, выделяемых 
из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской 
области, на реализацию мероприятий 
по благоустройству на 2020 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Белгородской области от 28 октября 2013 г. 
№ 441-пп «Об утверждении государственной программы Белгородской области 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
жителей Белгородской области». Уставом муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий бюджетам городских 
и сельских поселений, выделяемых из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, на реализацию мероприятий 
по благоустройству в части приобретения специальной техники (дробилки) 
на 2020 год (прилагается).

2. Утвердить проект соглашения между администрацией Белгородского 
района и администрациями поселений, входящих в состав муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области, о предоставлении 
субсидий бюджетам городских, сельских поселений из бюджета 
муниципального района на реализацию мероприятий по благоустройству 
в части приобретения специальной техники (дробилки) (прилагается).



3. Утвердить размер субсидий, выделяемых из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области по благоустройству 
в части прибретения специальной техники (дробилки) на 2020 год.

4. Определить уполномоченным органом по взаимодействию 
с администрациями городских и сельских поселений Белгородского района 
с целью реализации мероприятий по благоустройству в части приобретения 
специальной техники (дробилки) в границах поселения, администрацию 
Белгородского района в лице комитета ЖКХ, транспорта и инженерной 
инфраструктуры (Шопин А.С.).

5. Поручить администрации Белгородского района заключить
соглашения с администрациями городских и сельских поселений
о предоставлении субсидии из бюджета муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области на реализацию мероприятий по благоустройству 
в части приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения.

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области www.belm.ru.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на постоянные комиссии Муниципального совета района по вопросам 
жизнеобеспечения муниципального района, градостроительства и жилищно-
коммунального хозяйства (Амельченко Ю.И.), 
и налоговой политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района

по бюджету, финансовой

С.И. Тишин

http://www.belm.ru


УТВЕРЖДЁН 
решением Муниципального 
совета Белгородского района 
от «28» февраля 2020 г. № 187

Порядок предоставления субсидий городским и сельским поселениям, 
выделяемых из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, на реализацию мероприятий по благоустройству 

в части приобретения специальной техники (дробилки) в границах
поселения на 2020 год

1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы предоставления 
субсидий из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области бюджетам городских, сельских поселений Белгородского 
района на реализацию мероприятий по благоустройству в части приобретения 
специальной техники (дробилки) в границах поселения на 2020 год (далее - 
Субсидии).

2. Основанием для финансирования расходов на реализацию 
мероприятий по благоустройству в части приобретения специальной техники 
(дробилки) в границах поселения на 2020 год на территории муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области являются документы, 
указанные в п. 7 настоящего порядка, а также заключенное между 
администрацией Белгородского района и администрациями городских и 
сельских поселений Белгородского района Соглашение о предоставлении 
субсидий на реализацию мероприятий по благоустройству в части 
приобретения специальной техники (дробилки).

3. Размер суммы субсидий устанавливается в соответствии 
с постановлением администрации Белгородского района от 27 ноября 2014 г. 
№ 163 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами жителей Белгородского 
района», в размере 90 % от общей потребности денежных средств 
для исполнения мероприятий -  средства бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области, не менее 10% - средства 
бюджетов городских и сельских поселений.

4. Предоставление субсидий администрациям городских и сельских 
поселений Белгородского района осуществляется на основании соглашений, 
заключенных между администрацией Белгородского района 
и администрациями городских и сельских поселений Белгородского района 
на реализацию мероприятий по благоустройству в части приобретения 
специальной техники (дробилки) в границах поселения на территории 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области (далее -  
Соглашение).

5. Субсидии предоставляются на приобретение специальной техники 
(дробилки).



Условиями предоставления Субсидии являются:
- наличие потребности в специальной техники (дробилки);
- заключенное Соглашение;
- наличие собственных средств на софинансирование мероприятий 

по благоустройству в части приобретения специальной техники (дробилки) 
в границах поселения в объеме не менее 10% от обш;ей потребности денежных 
средств для исполнения указанных мероприятий.

6. Городские, сельские поселения:
осуществляют организацию расчетов стоимости мероприятий 

по благоустройству в части приобретения специальной техники (дробилки) 
в границах поселения;

проводят мероприятия по выбору подрядных организаций 
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;

- осуществляют контроль за исполнением обязательств исполнителей 
по муниципальным контрактам.

7. Администрация Белгородского района является организатором 
совместных закупок специальной техники.

8. Комитет ЖКХ, транспорта и инженерной инфраструктуры 
администрации Белгородского района:

- разрабатывает техническое задание на приобретение специальной 
техники (дробилки);

- осуществляет подготовку обоснования начальной (максимальной) цены 
контракта.

9. Для осуществления финансирования мероприятий по благоустройству 
в части приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения:

- городские, сельские поселения в течение 2 (двух) рабочих дней с даты 
подписания актов о приемке специальной техники представляют 
в администрацию Белгородского района заявку на финансирование 
с приложением подтверждающих документов (муниципальных контрактов 
(договоров) на приобретение специальной техники (включая все 
дополнительные соглашения), актов о приемке специальной техники, справок 
о стоимости выполненных работ и затрат, платежных поручений об оплате 
не менее 10% стоимости по муниципальному контракту;

- администрация Белгородского района в течение 3 (трех) рабочих дней 
со дня поступления от городских, сельских поселений заявок 
на финансирование осуществляет перечисление Субсидий городским, сельским 
поселениям.

10. Городское, сельское поселение производит расходование средств 
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

11. Не использованный на 1 января соответствующего финансового года 
остаток Субсидии подлежит возврату в бюджет муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области.

12. Показателем результативности предоставления Субсидий являются



реализованные мероприятия по благоустройству в части приобретения 
специальной техники (дробилки) в границах поселения.

13. Городские и сельские поселения несут ответственность за целевое 
использование Субсидий и достоверность сведений и документов, 
представляемых в администрацию Белгородского района в соответствии 
с настоящим Порядком и Соглашением.



УТВЕРЖДЕНО 
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «28» февраля 2020 г. № 187

ФОРМА

СОГЛАШЕНИЕ № / /
между администрацией Белгородского района и администрацией

поселения о предоставлении субсидии
из бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области на реализацию мероприятий по благоустройству в части 
приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения

г. Белгород «____ » __________20___г.

Администрация ________________  поселения, именуемая в дальнейшем
«Администрация поселения», в лице главы администрации поселения
________________________ , действующего на основании
_______________________  поселения муниципального района «Белгородский
район» Белгородской области, с одной стороны,

и администрация Белгородского района, именуемая в дальнейшем 
«Администрация района», в лице первого заместителя главы администрации
Белгородского района ___________________________________________________ ,
действующего на основании Устава муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые 
«Стороны», руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона 
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области. Уставом ___________________
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) 
о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Администрация района предоставляет, а Администрация поселения 
принимает субсидии из бюджета муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области на реализацию мероприятий по благоустройству 
в части приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения.

1.2. Предоставление субсидий производится в интересах социально- 
экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного



их использования______________ поселением.
1.3. В целях реализации мероприятий по благоустройству в части 

приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения 
Администрация района из бюджета муниципального района «Белгородский 
район» Белгородской области предоставляет бюджету поселения субсидии, 
определяемые в соответствии с п. 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень мероприятий, осуществляемых администрациями поселений
за счет предоставляемых субсидий

2.1. Администрация района предоставляет, а Администрация поселения 
принимает из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области субсидии на реализацию мероприятий
по благоустройству в части приобретения_______единиц специальной техники
(дробилки) в границах поселения, в сумме___________________________ рублей.

2.2. Реализация мероприятий по благоустройству в части приобретения 
специальной техники (дробилки) Администрацией поселения осуществляется 
во взаимодействии с органами местного самоуправления Белгородского района, 
другими учреждениями и организациями муниципального района.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Администрация района;
3.1.1. Является организатором совместных закупок специальной техники 

(дробилок).
3.1.2. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства 

в виде субсидий, направляемых на реализацию мероприятий
по благоустройству в части приобретения единиц специальной техники
(дробилки) в границах поселения, в течение 3 дней со дня поступления от 
городских, сельских поселений заявок на финансирование.

3.1.3. Предоставляет Администрации поселения необходимую 
информацию, материалы и документы, связанные с реализацией мероприятий.

3.1.4. Оказывает содействие Администрации поселения в разрешении 
вопросов, связанных с реализацией мероприятий.

3.1.5. Обеспечивает контроль за реализацией Администрацией поселения 
мероприятий, а также за целевым использованием финансовых средств, 
предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет 
обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные 
требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты 
выявления нарушений.

3.1.6. Запрашивает в установленном порядке у Администрации поселения 
необходимую информацию, материалы и документы, связанные с реализацией 
мероприятий, в том числе об использовании финансовых средств.



3.2. Администрация поселения:
3.2.1. Обеспечивает надлежащее выполнение работ по благоустройству 

в части приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения 
в срок до 1 июня 2020 г. в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения 
и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели 
финансовых средств.

3.2.2. Обеспечивает необходимое софинансирование в объеме не менее 
10% от общей потребности денежных средств для исполнения мероприятий 
по благоустройству в части приобретения специальной техники (дробилки) 
в границах поселения.

3.2.3. Направляет средства, поступившие из бюджета муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на финансирование 
мероприятий по благоустройству в части приобретения специальной техники 
(дробилки) в границах поселения в сумме__________________________ рублей.

3.2.4. В случае уменьшения общего объема денежных средств, 
необходимых на реализацию мероприятий по благоустройству в части 
приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения субсидия 
предоставляется в размере, определенном исходя из уровня софинансирования 
от уточненного общего объема денежных средств.

3.2.5. В случае увеличения объема денежных средств, необходимых 
на реализацию мероприятий по благоустройству в части приобретения 
специальной техники (дробилки) в границах поселения, обязуется обеспечить 
необходимое финансирование за счет бюджета городского, сельского 
поселения.

3.2.6. В течение 2 (двух) рабочих дней с даты подписания актов 
о приемке специальной техники предоставляет в Администрацию района 
заявку на финансирование выполненных мероприятий по благоустройству 
в части приобретения специальной техники (дробилки) за счет субсидий 
из бюджета муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области по форме согласно Приложению № 1 к Соглашению с приложением 
подтверждающих документов (муниципальных контрактов (договоров) 
(муниципальных контрактов (договоров) на приобретение специальной 
техники (включая все дополнительные соглашения), актов о приемке 
специальной техники, справок о стоимости выполненных работ и затрат, 
платежных поручений об оплате не менее 10% стоимости по муниципальному 
контракту.

3.2.7. Рассматривает представленные Администрацией района 
требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации 
поселения по реализации мероприятий, не позднее чем в месячный срок (если 
в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений 
и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

3.2.8. Дополнительно использует собственные средства поселения 
для реализации мероприятий путем внесения изменений в решение о бюджете 
поселения на 2020 г. и на плановый период 2021-2022 гг.



3.2.9. Несет ответственность за целевое расходование субсидий 
и достоверность сведений и документов, представляемых в администрацию 
Белгородского района, в соответствии с настоящим Соглашением.

3.2.10. В случае невозможности надлежащей реализации мероприятий 
Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме 
Администрации района. Администрация района рассматривает такое 
сообщение в течение 15 дней с даты его поступления.

3.2.11. Представляет отчет о выполненных работах по благоустройству 
в части приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения 
за счет субсидий из бюджета муниципального района «Белгородский район» 
по форме согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению в течение 
10 дней с даты подписания актов о приемке специальной техники.

4. Срок осуществления полномочий и порядок прекращения

4.1. Настоящее Соглашение действует с даты подписания 
и до 31 декабря 2020 г.

4.2. Реализация мероприятий по настоящему Соглашению обеспечивается 
Администрацией поселения в период действия настоящего Соглашения 
и прекращается вместе с истечением срока действия настоящего Соглашения, 
указанного в пункте 4.1.

4.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно 
(до истечения срока его действия):

4.3.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном 
надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

4.3.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается 
в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, 
в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами 
становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 
обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых 
реализация мероприятий становится невозможной либо крайне 
обременительной для одной или для обеих Сторон.

4.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.
4.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения 

в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой 
Стороне не менее чем за 30 дней.

4.5. Нарушение одной из Сторон условий предоставления субсидий, если 
это действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств, 
влечет бесспорное взыскание суммы субсидий и (или) приостановление 
(сокращение) предоставления субсидий.



10

4.6. Администрация поселения несет ответственность за надлежащую 
реализацию мероприятий в той мере, в какой это обеспечено финансовыми 
средствами.

4.7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных 
сумм субсидий за вычетом фактических понесенных расходов, 
подтвержденных документально, в течение 30 дней с даты подписания 
Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления 
о расторжении Соглашения.

5. Заключительные положения

5.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 
Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 
Федерации.

5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке 
дополнительных соглащений, являющихся неотъемлемой частью настоящего 
Соглашения.

5.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 
в письменной форме.

5.4. Изменение норм действующего законодательства Российской 
Федерации по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, 
должно находить своевременное отражение в содержании настоящего 
Соглашения.

5.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между 
Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров 
либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров 
и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии 
возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат 
рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

5.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. Реквизиты Сторон

Глава администрации
поселения

Первый заместитель 
главы администрации 
Белгородского района

« »
ФИО 
2019 г. « »

В.Н. Перцев 
2019 г.

МП МП



11

Приложение № 1 
к Соглашению № 

о т « » 20 г.

ЗАЯВКА
на финансирование выполненных работ по благоустройству в части 

приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения 
за счет субсидий из бюджета муниципального района 

«Белгородский район» Белгородской области

Наименование
приобретенной

специальной
техниьш

Количество
(ед.)

Стоимость 
единицы 

(тыс. руб.)

Финансирование 
местного бюджета 

(тыс. руб.)

Подтверждающие
документы

всего в том числе 
за счет 

субсидий

Глава администрации
поселения ФИО

Главный бухгалтер ФИО

МП



12

Приложение № 2 
к Соглашению № / /

о т « » 20

Отчет
о выполненных и оплаченных работах по благоустройству в части 

приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения 
за счет субсидий из бюджета муниципального района «Белгородский

район» Белгородской области

Вид расходов 
(оборудование, 

работы)

Количество
(ед.)

Стоимость 
единицы 

(тыс. руб.)

Оплачено за 
выполненные 

работы 
(тыс. руб.)

Подтверждающие
документы

Глава администрации
поселения ФИО

Главный бухгалтер ФИО

МП



13

УТВЕРЖДЁН 
решением Муниципального 

совета Белгородского района 
от «28» февраля 2020 г. № 187

Размер
субсидий, предоставляемых из бюджета муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области бюджетам сельских 

поселений на реализацию мероприятий по благоустройству в части 
приобретения специальной техники (дробилки) в границах поселения

на 2020 год

№
пп

Наименование сельского поселения Размер
субсидий,

руб.
1 Беломестненское сельское поселение 297 ООО
2 Головинское сельское поселение 297 ООО
3 Ериковское сельское поселение 297 ООО
4 Журавлевское сельское поселение 297 ООО
5 Комсомольское сельское поселение 297 ООО
6 Краснооктябрьское сельское поселение 297 ООО
7 Малиновское сельское поселение 297 ООО
8 Никольское сельское поселение 297 ООО
9 Пушкарское сельское поселение 297 ООО
10 Тавровское сельское поселение 297 ООО
11 Хохловское сельское поселение 297 ООО
12 Щетиновское сельское поселение 297 ООО
13 Городское поселение «Поселок Октябрьский» 297 ООО

ИТОГО 3 861 ООО


